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7 18 12/12/1973 Memo Memo in quadruplicate from Jon Rose to Mr. 
Garment RE: RN's Finances and request to 
have Dean Butler represent RN before the 
California State Franchise Tax Board. 1 pg.

7 18 12/11/1973 Memo Memo from Len Garment to Jon Rose RE: 
discussing matters with Rose. Handwritten 
Whittier address and phone number. 1 pg.

7 18 12/09/1973 Letter Letter from Martin Huff of the California 
State Franchise Tax Board to RN RE: 
California Personal Income Taxes 1969-
1972 and request for written release 
authorization. 1 pg.

7 18 N.D. Other Document California Revenue & Taxation Code Part 10 
Personal Income Tax, Chapter 2 
Administration of Tax, Article 2 Disclosure 
of Information. 1 pg.

7 18 N.D. Other Document Unsigned California State Franchise Tax 
Board confidentiality release form. 1 pg.

7 18 12/09/1973 Letter Letter from Martin Huff of the California 
State Franchise Tax Board to RN RE: 
Request for a signed release form. 1 pg. 
(Duplicate - Not Scanned)
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7 18 N.D. Other Document California Revenue & Taxation Code Part 10 
Personal Income Tax, Chapter 2 
Administration of Tax, Article 2 Disclosure 
of Information. 1 pg. (Duplicate - Not 
Scanned)

7 18 N.D. Other Document Unsigned California State Franchise Tax 
Board confidentiality release form. 1 pg.  
(Duplicate - Not Scanned)

7 18 02/01/1974 Other Document Unsigned Power of Attorney form appointing 
Dean S. Butler, Arthur B. Willis and John E. 
Scheifly as attorneys-at-fact for the Nixons. 1 
pg.

7 18 02/01/1974 Other Document Unsigned Power of Attorney form appointing 
Dean S. Butler, Arthur B. Willis and John E. 
Scheifly as attorneys-at-fact for the Nixons. 1 
pg. (Duplicate - Not Scanned)

7 18 12/14/1973 Other Document Signed Power of Attorney form appointing 
Dean S. Butler, Arthur B. Willis and John E. 
Scheifly as attorneys-at-fact for the Nixons. 1 
pg.

7 18 12/14/1973 Other Document Signed Power of Attorney form appointing 
Dean S. Butler, Arthur B. Willis and John E. 
Scheifly as attorneys-at-fact for the Nixons. 1 
pg.  (Duplicate - Not Scanned)

7 18 12/14/1973 Letter Letter from Leonard Garment to Dean S. 
Butler RE: Butler representing RN before the 
California State Franchise Tax Board. 1 pg.
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7 18 12/14/1973 Letter Letter from Leonard Garment to Dean S. 
Butler RE: Butler representing RN before the 
California State Franchise Tax Board. 1 pg.  
(Duplicate - Not Scanned)

7 18 12/14/1973 Other Document Signed Power of Attorney form appointing 
Dean S. Butler, Arthur B. Willis and John E. 
Scheifly as attorneys-at-fact for the Nixons. 
Handwritten note specifying Retyped 2/1/74. 
1 pg.

7 18 12/13/1973 Memo Copy of memo from Jon Rose to General 
Haig RE: Request for power of attorney from 
RN and PN. 1 pg.

7 18 12/13/1973 Memo Copy of memo from General Haig to RN RE: 
Signatures requested for attached power of 
attorney. 1 pg.

7 18 12/13/1973 Other Document Copy of unsigned Power of Attorney form 
appointing Dean S. Butler, Arthur B. Willis 
and John E. Scheifly as attorneys-at-fact for 
the Nixons. 1 pg.

7 18 01/04/1974 Letter Letter from Dean S. Butler to Jonathan Rose 
RE: Copy of a recent press release regarding 
the Nixons' tax status and Butler's wish to 
make no further comment. 1 pg.

7 18 N.D. Newspaper Copy of newspaper article entitled "Full 
Disclosure Promised On Nixon California 
Tax Status" 1 pg. Not Scanned.
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7 18 12/13/1973 Memo Memo from Jon Rose to General Haig RE: 
Request for power of attorney from RN and 
PN. 1 pg.

7 18 N.D. Memo Memo from General Haig to RN RE: 
Signatures requested for attached power of 
attorney. 1 pg. (Duplicate - Not Scanned)

7 18 N.D. Other Document Unsigned Power of Attorney form appointing 
Dean S. Butler, Arthur B. Willis and John E. 
Scheifly as attorneys-at-fact for the Nixons. 1 
pg.

7 18 12/07/1973 Letter Letter from Martin Huff of the California 
State Franchise Tax Board to RN and PN 
RE: unfiled tax returns for the Nixon's 
California-based trust. 1 pg.

7 18 12/09/1973 Letter Letter from Martin Huff of the California 
State Franchise Tax Board to RN RE: 
California Personal Income Taxes 1969-
1972 and request for written release 
authorization. 1 pg. (Duplicate - Not 
Scanned)

7 18 N.D. Other Document California Revenue & Taxation Code Part 10 
Personal Income Tax, Chapter 2 
Administration of Tax, Article 2 Disclosure 
of Information. 1 pg. (Duplicate - Not 
Scanned)

7 18 N.D. Other Document Unsigned California State Franchise Tax 
Board confidentiality release form. 1 pg.  
(Duplicate - Not Scanned)
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7 18 08/16/1973 Letter Letter from Dean S. Butler of Willis, Butler 
and Scheifly to Coopers & Lybrand RE: 
Legal opinion as to RN's California 
residency and obligation to file a California 
tax return. 5 pgs.
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THE WHITE HOUSE 

WASHINGTON 

12/11/73 

TO JON ROSE 

FROM LEN GARMENT 

I would like to discuss these. 

with you. {;J._~ 

~/ ~<6/ 2. tf 0 {/ 
(C/~ 

encl. 
/56/ 7 


io-J-~. 

0£J2~ 


,;7 tlCC>S 



STATE OF CALIFORNIA 

FRANCHISE TAX BOARD 
SACRAMENTO 

December 9, 1973 

Hon. Richard M. Nixon 
The White House 
Washington, D.C. 20500 

SUBJECT: California Personal Income Taxes, 1969 - 1972 

Subsequent to our previous letter to you, the White House is reported to 
have issued a series of documents setting forth information respecting 
your personal finances and tax liabilities. From the media reports of this 
release, it appears to be your intent to place in the public domain your 
personal financial and tax affairs. In light of this apparent intent, we 
would appreciate your written authorization for the California Franchise 
Tax Board to be relieved of the restrictions of Section 19282 of the 
California Revenue and Taxation Code; which otherwise would preclude our 
publicly discussing your state tax affairs under the present circumstances. 
Because of the White House release and our legal constraints, absent your 
authorization, we are placed in the unfortunate position of having to 
uphold the law under very difficult circumstances. 

Enclosed is a release which we would appreciate you (or someone holding 
your power of attorney) signing and returning to us at your earliest 

convenience. 


We would also appreciate your forwarding to us under separate cover a 

complete set of the series of documents you were reported to have 

released to the media yesterday and a copy of the Coopers & Lybrand 

report issued on your behalf. 


Communications should be addressed to Martin Huff, Executive Officer, 
P. O. Box 1468, Sacramento, CA 95807 (Personal Attention). 

Your cooperation in these matters is appreciated. 

~kR. 
Martin Huff 
Executive Officer 

Enclosures 



CALIFORNIA REVENUE & TAXATION CODE 

Part 10. Personal Income Tax 

CHAPTER 21. ADMINISTRATION OF TAX 

Article 2. Disclosure of Information 

19282. Penalty for disclosing information contained in the return. 

Except as otherwise provided in this article, it is a misdemeanor for the 

Franchise Tax Board or any member thereof, or any deputy, agent, clerk, or 

other officer or employee of the state (including its political subdivisions) 

who in the course of his or her employment or duty has access to returns, 

reports, or documents required under this part, to disclose or make known 

in any manner information as to the amount of income or any particulars 

set forth or disclosed therein. 



--------------------

To: 	 California State Franchise Tax Board 
c/o Martin Huff, Executive Officer 
P. o. Box 1468, Sacramento, CA 95807 

I hereby waive the confidentiality provisions imposed upon 

the California State Franchise Tax Board by Section 19282 

of the California Revenue and Taxation Code with respect 

to my tax affairs for the taxable years 1969 through 1972. 

Inquiries in regard to my California state income tax 

status should be answered by the Franchise Tax Board. 

Dated: 

Richard M. Nixon 



P<:MER. OF ATroRNEY 

wa.shington, D. C. 

By Richard M. arrl Patricia R. Nixon, Taxpayers 

We hereby apr:oint Mr. Dean S. Butler, Mr. Arthur B. Willis arrl 
. Mr. John E. Scheifly all of 606 South Olive Street, Los Angeles, 
California 90014, phone number (213) 620-1650, as attorneys-in-fact to 
represent the atx::>ve taxpayers before the california State Franchise Tax 
:Board arrl any other related agencies with respect to their personal 
income tax for the calendar years, 1969 to 1973, inclusive. 

Said attorneys-in-fact (or any of than) shall, subject to the 
r~ation of this ~-of-attorney, have the authority to receive 
confidential inforrna.tion arrl the full pov;er to perfonn on behalf of the 
al:ove taxpayers the following acts with respect to the atx::>ve matters: 
(for exarrq;:>le) 

.. 
'Ib execute waivers (including offers of waivers) 
of restrictions on assessment or collection of 
deficiencies in the tax. 

TO execute consents extending statutory limits• 
for assets or the collection of taxes. 

To execute closing agreanents under the Revenue 
and Taxation Code of the State of california. 

'Ib delegate authority or substitute aIX>ther 
representative. 

To execute a waiver of the confidentiality pre­
visions ~sed upon the california state 
Franchise Tax Board by Section 19282 of the 
California Revenue and Taxation Code, including 
waivers regarding the fact of filing tax returns 
in any arrl all years. 

Cbpies of all notices and other written communications addressed 
to the taxpayers should be sent to Mr. Dean S. Butler at 606 South 
Olive Street, Los Angeles, california 90014, phone: (213) 620-1650. 

This power-of-attorney revokes all prior powers-of-attorney arrl 
tax inforrna.tion authorizations on file with the california State 
Franchise Tax Board with respect to the ~ matters and years covered 
by this inst.runEnt. 

Date: February 1, 1974 
Richard M. Nixon 

Patricia R. Nixon 



PO~VER OF ATTORNEY 

Washington, D. c. 

By Richard M. and Patricia R. Nixon, Taxpayers 

We hereby appoint Mr. Dean S. Butler, Mr. Arthur B. willis and 
Mr. John E. Scheifly all of 606 South Olive Street, Los Angeles, 
California 90014, phone ntrrnrer (213) 620-1650, as attorneys-in-fact to 
represent the above t~~yers before the C~lifornia State Franchise Tax 
Board and any other related agencies with respect to their personal 
inCOll'B tax for the calendar years, 1969 to 1973, inclusive. 

Said attorneys-in-fact (or any of them) shall, subject to the 
revocation of this p::Mer-of-attorney, have the authority to receive 
confidential inforrration ar.d the full FO',;rer to perf0l:111 on behalf of the 
above taxpayers the follOVling acts v,1ith respect to the above matters: 
(for example) 

'Ib execute waivers (including offers of 'V.>aivers) 
of restrictions on assessment or collL~tion of 
deficiencies in the tax. 

'Ib execute consents e.'rtcnding statutory limits 
for assets or the collL~tion of taxes. 

'Ib execute closing agree!1'Bnts under the Revenue 
and Taxation Code of the State of C~ifornia. 

'Ib delegate au~~rity or substitute another 
representative. 

'Ib execute a waiver of t-'I1e confidentiality pro­
visions imposed upon the C4lifornia State 
Franchise Tax .Board by Sc"Ction 19282 of the 
California Revenue and Taxation Code. 

Copies of all notices and other \\'!"itten ccmmmications addressed to 
the taxpayers should be se..YJ.t to Mr. Dean S. 19"ltler at 606 South Olive 
Street, Los Angeles, California 90014, phone: (213) 620·-1650. 

'Ihis po'o,;er-of-at.torney revokes all prior V..JWers-of-attorney and 
tax information authorizations on file with the Cl.lifornia State 
Fran?!?s7 rrax Board wit.'I1 respect to the sruT~.matt~s.aJd years covered 
by tillS lnstrument. />!'y:y./ / 

~~,;::.-..r...r /-"t-~::<-
[).3te: DeCE".irrer 14, 1973 / //----. 

Richard .M. Nixon 

PatrTcia R. Nixon 
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THE 'vVHITE HOUSE 

V';I'~S HI N GTO N 

Decstiber 14, 1973 

Dear 11r. Butler: 

to represent the Presidentam. delightEd that you have 

to you the follc,dng materia.1s you 

(1) The executed p:;wer of 

(2) A xerox copy of the DL":!cerrJ:x~r 7, 1973, letter fro:n YBrtin Huff, 
Executive Officer, California state Franchise Tax Ebard to the 
President. 

(3) A xerox copy of the 9 1 ,1973, letter fro;l1 Martin Huff, 
Ex:scutive Offic2r 1 Califol-nia ~;tate Franc::hise TuX Eoard to the 
Presidsnt. 

·tl1f2L~(; is arl~l Ll-.~irlCJ else tlt:l t please call us at 
(202) 456-1414. 'l,'barJ::: you for in this rratter. 

yours, 

G:.'LIT1'2Ilt 

CounSel to 1:1:12 President 

i):::an S. Butler, Fsq. 
\'lillis, Butler & S::teifly 
City 1\ai:icr~a1 E.:x"tk P'JiJ,dir::rj 
606 So\.lLh 01i\-2 Street 
los , california 90014 

(3) 



/ 

Washington, D. C. 

By Richard l-1. and Patricia R. Nixon, Ta}.rpayers 

We hereby apFOint Jv'JI'. Dean S. Butler, Hr. Arthur B. \\1illis and 
Mr. John E. Scheifly all of 606 South Olive Street, IDs Angeles, 
California 90014, phone nummer (213) 620-1650, as attorneys-in-fact to 
represent the arove taxpayers before the California State Franchise Tax 
Board and any other related agencies with respect to their ~ersonal 
income tax for the calendar years, 1969 to 1973, inclusive. 

Said attorneys-in-fact (or any of them) shall, subject to the 
revocation this power-of-attorney, have the authority to receive 
confide.ntial inforrration and the full poltJer to perfonn on rehalf the 
above taxpayers the following acts with respect to the above rratters: 
(for example) 

'Ib execute waivers (including offers of waivers) 
of restrictions on assessrt/snt or collection of 
deficiencies in the tax. 

'Ib execute consents c».tending statutory limits 
for assets or the collection of tc1.Xes. 

'Ib execute closing agreements llilder tile Revenue 
and Taxation Code of the State of California. 

'Ib delegate authority or substitute another 
representative. 

'Ib eXG.'cute a waiver of the confidentiality pre­
visions irrq:osed upon the California State 
Franchise Tax Board by Section 19282 of the 
California ReveDue and Taxation Code. 

Copies of all notices and other \vritten corrrTlunications addressed to 
the taxpayers should be sent to I>1r. Dean S. Butler at; 606 South Olive 
Street, IDs Angeles, California 90014, prDne: (213) 620-1650. 

This po\..Br-of·-attorney revokes all prior p0".:ers-of-attorn.ey and 
tax info:r:rration authorizations on file l'lith the California State 
Franchise Tax Board with resps'Ct to thz ScL"re llHtters -and years covered 
by "'-h~ 't t ~"" /7 I 

. W u.s Jns -rum2l1 • l, /-;7.V / / 

~t;6-ry' ,," .....r........-:"­

Date: DE:.-'Cern!x:r 14 f 1973 •//~ --- ­
Richard H. Nixon 

http:p0".:ers-of-attorn.ey


December 13, 1'1' 

TO: O.I18ral Hal, 

FROM: JOD Ro•• 

SUBJECT: Req_.t for pow.r of attorney from Pr••ld.nt 
and ~r.. Nb:on 

Tlae doc:um..Dt. attacud at Tab A are a m.mo IrQlll yotl to the Pr••ld.nt 
de.cribl... the poW.r of attoraey (alao attached) wbleb will ....bl. 
WI'. o.aa 8. Butler to r.pr•••• the Pr••lel•• aad Wr•. Nbloa beloret_ Cautor. State Fraachi•• T .... Board. 

w. have r.c.lved tbe two cOIlUIlunicatioae (aHached Tab B) from the 
Board. !d.•••r •• Carm•• aael Oemmllllaave _,r••d that Mr. Butler 
.hoaY be a.ked to repr••••t tM Pr••Went. WI'. Butl.r wrote the 
oplaioa t.tt.r CattacMc1 Tab C, which ... di.tributed at the pr••• 
bri.n ... 4ee1&rll. that the Pr••W.m "wa. ftot a r ••I.d.at t , uDd.r 
CaUforala tas. law. aDd, til.r.£or., did Dot need to Ill. a CaliforDia 
nat. lacOln. tax returD. It .iloald be a ••mnecl that a ...taln.r .,nl be 
'avol"•• aDd that till. repre••ntatlon .,111 be on a compenaated ba.ta. 

Tbe 	pow.r of attorM,. ma.t " .1,_eI both by the Pre.id.ot aDeI Wr•• 
Nlxoa. A••oon a. thia ba. beea accOID\pU.h.d, 1 wllllor.ard It to­
leth.r with tile corr••pGDd.1aCo*..... the Callferala State Fraachi•• 
Tax Board to ),( r. Butler. 

Attachment. 
A. 	Memo to the Pre.ld•• 

Po.r-.r of AUon.,. 
B. 	Lett.r to Pr••ide_ Nlxoa froan 

Martin Huff, CalHerDIa ltate 
Franchi•• Tax BoaI'd, 1219113 
Lett.r to Pr••Weat aad Wr.. Nixon 
from Martin Huff. Callfol'ata State 
Franchi•• Tax BoaI'd, 12ft113 

C. 	 Latter to Coop.r. &r Lybrand (N. Y.) 
from DeaD & Butl.r, 8/1.6173 

http:Pre.id.ot
http:doc:um..Dt
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~,D.C. 

By RichaJ:d M. and Patricia R. Nixon, Taxpayers 

.. bereby appoint Mr. Dean S. Butler, Mr. Arthur B. Willis ani 
Mr. John. E. Scheifly all of 606 South Olive Street, I.o8 Angeles, 
C&lJ.for:nia 90014, pI¥.:me IU\tJer (213) 620-1650, as attonleys-in-fact to 
~ the aI:ove taxpalW=S before the ca.1ifatnia state Franchise Tax 
Jblrd and any other related agErlOies with I.'Il8pfi!IICt. to their persc:mal 
1na::I:ta tax for the oal.eOOar:years, 1969 to 1973, incluslva. 

said attm:neys-in-fact (or any of thI!In) shall, subject. to the 
z:evoca:t:ia1 of th1s poNer-of-at.tDJ:ney, haw the autmrity to receive 
~ informat.im and the :fall power to perform <Xl behalf of the 
ab:Jve t:axpayers the follow:l.nq acts with respect::; to the 2Ib;)ve matters: 
(for ~le) 

'lb axeaute waivers (incl\¥l1nq offers of waivers) 
of xest.r1ot:.iona em useSSIS'lt or aoUectit::Il of 
cSeficimcjes in the tax.. 

'lb EIIBNt:.e a.maent:s exta'dinq st:at.ut:OJ::Y limits 
for assets or the coll.ect.1al of taxes. 

'lb aaoute closinq acp;_ents under the RIiMimUe 
and 'DIxation o:xJa of the 8tat'IJ of california. 

t)b delegate autharity or substitute amthar 
rep:a88I'Itative. 

'.J.t) execute a waiver of the a:mfidctial.ity pIX)­
~ inp)sed upcm the C&lJ.for:nia State 
Pfthch.tae Tax :eoa.m by sect:lan 19282 of the 
california :Aevalue and 'faxat.1.a1 0:Xle. 

Copies of all not:.ices and ot:he:r written OCI1'l1.Illlit:ticIls addresaa1 to 
the taxJ;a,yer& sbculd be sant. to Mr. Dean S. Butler at 606 South Olive 
st:.:nlet, Iaa .Ang&les, ca.llfomia 90014, I:iJone: (213) 620-1650. 

'1his ~-attonl8Y xevokes all prior powars-of-attorney and 
tax ~ aut.l:orizaticms em file with the califoxnia state 
F:I:'anahiat Tax BoIU:d with mspect::; to the S8lD9 mltters and years 00YeJ::ed 
bythia~t. 

Data: 

Pa1i'Iai it. &Iim 

12/13/73 

http:faxat.1.a1
http:follow:l.nq
http:informat.im
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CITY NATIONAL BANK BUILDING 


606 SOUTH OLIVE STREET 


LOS ANGELES, CALIFORNIA 90014 


TELEPHONE (213) 620'1650 

January 4, 1974 

PERSONAL AND CONFIDENTIAL 

Mr. Jonathan Rose 
The Old Executive Building 
Room 208 
17th and Pennsylvania, N. W. 
Washington, D. C. 20500 

Dear Mr. Rose: 

I received a message that there is some concern regarding the recent 
California press. 

With one exception, which I discussed with Ken Gemmill today and on 
which he will advise me, I certainly have no quarrel with turning off any 
further comment. As a matter of fact, I would like to get back to the 
practice of law. I am, however, enclosing a copy of a recent press 
release which is reasonably faithful to my actual statement and perhaps 
typical of the press we have received. Personally, I do not think it is a 
bad release but I will be interested in your reaction and will plan to 
proceed with a no comment position from this point. As a matter of fact, 
I would hope there is no current pressure for additional comment and, 
obviously, I will obtain proper clearance before there is any consideration 
of filing a waiver of disclosure or publicizing any of the work with the 
Franchise Tax Board. 

Sincerely, 

i ;1 ./);.'

rkits.'sftI({: 
DSB:cmn 
Enclosure 

cc: Mr. Leonard Garment (with enclosure) 
Mr. Kenneth Gemmill " " 

P. S. I am still looking forward to the summaries of the San 
Clemente log. I hope they will be arriving early next week. 



COUNCIL ON 	INTERNATIONAL ECONOMIC POLICY 


WASHINGTON. D.C. 20500 


December 13 t 1973 

TO: 	 General Haig 

FROM: Jon Rose 

SUBJECT: Request for power of attorney from President 
and Mrs. Nixon 

The documents attached at Tab A are a memo from you to the President 
describing the power of attorney (also attached) which will enable 
Mr. Dean S. Butler to represent the President and Mrs. Nixon before 
the California State Franchise Tax Board. 

We 	have received the two communications (attached Tab B) from the 
Board. Messrs. Garment and Gemmill have agreed that Mr. Butler 
should be asked to repre sent the President. Mr. Butler wrote the 
opinion letter (attached Tab C) which we distributed at the press 
briefing declaring that the President "was not a resident" under 
California tax laws and~ therefore, did not need to file a California 
state income tax return. It should be assumed that a retainer will be 
involved and that this repre sentation will be on a compensated bas is. 

The power 	of attorney must be signed both by the President and Mrs. 
Nixon. As 	soon as this has been accomplished, I will forward it to­
gether with the correspondence from the California State Franchise 
Tax Board 	to Mr. Butler. 

Attachments 
A. 	Memo to the Pres ident 

Power of Attorney 
B. 	Letter to Pres ident Nixon from 

Martin Huff" Ca lifornia State 
Franchise Tax Board, 12/9/73 
Letter to Pres ident and Mrs. Nixon 
from Martin Huff, California State 
Franchise Tax Board, 12/7 /73 

C. 	 Letter to Coopers & Lybrand (N. Y.) 
from Dean S. Butler, 8/16/73 

. I 



POWER OF ATIDRNEY 

washington, D. C. 

By Richard M. and Patricia R. Nixon, Taxpayers 

he hereby apfOint Mr. Dean S. Butler, Mr. Arthur B. Willis and 
Mr. John E. Scheifly all of 606 South Olive Street, los Angeles, 
California 90014, phone nurnl::ler (213) 620-1650, as attorneys-in-fact to 
represent the al::ove taxpayers before the California State Franchise Tax 
Board and any other related agencies with respect to their personal 
income tax for the calendar years, 1969 to 1973, inclusive. 

Said attorneys-in-fact (or any of them) shall, subject to the 
revcx:::ation of this power-of-attorney, have the authority to receive 
confidential infonna.tion and the full power to perform on behalf of the 
al::ove taxpayers the follONing acts with respect to the al::ove ma.tters: 
(for example) 

'Ib execute waivers (including offers of 'itJaivers) 
of restrictions on assessment or collection of 
deficiencies in the tax. 

'Ib execute consents extending statutory limits 
for assets or the collection of taxes. 

'Ib execute closing agree.rrents under the Revenue 
and Taxation Code of the State of California. 

'Ib delegate authority or substitute another 
representative. 

'Ib execute a waiver of the confidentiality pro­
visions imposed ufOn the California State 
Franchise Tax Board by Section 19282 of the 
California Revenue and Taxation Code. 

Copies of all notices and other written communications addressed to 
the taxpayers should be sent to Mr. Dean S. Butler at 606 South Olive 
Street, los Angeles, California 90014, phone: (213) 620-1650. 

This fOwer-of-attorney revokes all prior pawers-of-attorney and 
tax infonna.tion authorizations on file with the California State 
Franchise Tax B:::>ard with respect to the same rratters and years covered 
by this instrurrEnt. 

Date: 
Richard Ivl. Nixon 

Patricia R. Nixon 



.. 
MARTiN HUFF,ATE OF CA1IFCRHIA 

RAI'>lCH~SE TAX DOARD 
CRAJ/,EtHO 

December 7) 1973 

Han. Richard M. and Patricia Nixon 
The lorni te House 
Washington) D.C. 20500 

\';e understand that the IICoopers & Lybrand" report that you requested indicates 
that a revocable trust, of \,lhich you are the beneficiaries, sold approximately 
23 acres of property located in Orange County, California. S8ctions 17951 and 
17952 of the California Revenue and Taxation Code provide for the taxation of 
nonresident beneficiaries where income is from a California source. Gains 
realized on the transfer of real property located in this state are considered 
to be income from a California source. 

Section 18405 (f) of the Revenue and Ta..'{ation Code provides that every trust 
having gross income of in excess of $7,000 shall file a ttx return. Section 
18402 provides that a husband and wife having in excess of $7)000 ii gross 
income shall file either a joint or separate return. 

The California Revenue and Taxation Code subjects the entire tax.able income of 
a resident to an incone tox. Section l70H(b) of the Code provides that the 
tem "Residene r includes every inciividual domici led in this state \7110 is out­
side the state for a ter1porary or transitory purpose. 

Since you and Ers. Nixon registe.red to vote in Orange County, California, on 
January 6, 1970, it appears tlu::t on that date California bE:caEle your clordcile 
of choice. Accorciicgly, 'Hill you pJ.er.se inforn us of the basis for concluding, 
if such is the Ci:se, that you and l:rs. :iixon are outside this state for other 
than a tecporary or transitory purpose. 

A revie\'l of our files does not disclose a 1970 tax return for either the trust 
or yourselves. If the required returns have been filed, please advise us as 
to the na.'11C, address and identifying numbers used on the returns. 

Please address your response to ~~artin Huff, Executivc Officer, P. O. Box 1468, 
Sacrancnto, California 95807 (Personal Attention). If further infoHlation is 
needed) your representative may contact me by phone at (916) 445-0tIOS. 

Your cooperation and prompt attention to this matter ,,'ill be appreciated. 

http:pJ.er.se
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AI.. S. MILLARD TELEPHONE (213) 620'1650 

August 16, 1973 

/ 

Coopers & Lybrand 
1251 Avenuc of thc Amcricas 
Ncw York, New York 10020 

Gcntlclnen: 

Our office has been requested to address to you our opUllon as to 
whether Richard M. :'-Jixon, the President of the United States, is 
subject to income tax in the State of California as a 'Iresident'l and 
whether he is thercby obligated to file a California income tax return 
as a resident. 

In our opinion, ln the light of the facts and circUlnstances presented 
to us, I,lr. N5xon is not a 'Ircsident" of the State of Cal~forniCl as that 
term is defined in Section 1701·1 01 the Califorrja Revenue and Taxation 
Code. Accordingly, he is not -required to c a persond iI'lCOHle tax 
return a s a California rC3ident. If )vIr. !\ixon had sufficicnt incomc 
fron'l California sources, he wouid recl'.lired to file a. non-resident 
return and pay the income :ax 3.ttri to such inCOIY£. '''ie are 
advised, however, th2.t llis incom.e CaliforlCia sou"ees is not 
sufficient to require the :iling of a non-resident return. 

We base this conclusion uC)on ~he eLl which have been 
furnished to us. R2 chard :L n ,v'as a resic.e,.t and a ciomiciiiary 
of the State of California for som.e riod of time v;hich a??arenrly 
extended through the cale!!.dar veal' 1962. In the year 19(; 3, hc moved 
to the State of 0le\v York, ' ....as thereafter admitted to the :~evi York 
bar, and en!:[agcd in the 0ractiee of :?w in :'\C\\· York Citv. FIe sold 
his previou; h~me i!1 CalEornia. clos his b2,nk aCC01.111'ts, and, in 
every respect, ter:-ninated ",-11 of s urevio1..1s connections \\-ith the 
State of California. 'iie are advis<2d that imrnc:j:at81y U:er2;:u:ter he 
comrn.enced votir:g in :;e"v York rtook all of the normal and 
usual steps to establish a residence in ~e"v "{ork ar_d ten"inatc all of 
the rclationships in California that were associated v:ith his prior 
resident status. There was no indication any intention on his part 
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to return to the State of California. It appears clear that he ceased to 
be a resident for any purpose in the State of California and becam.e a 
resident of the State of New York. 

He continued to reside and conduct h:is business in New York until he 
was inaugurated as the President of the United States on January 20, 1969, 
and nnved with 11i8 fam.ily from New York to the \Vl1ite House in 
Washington, D. C. He has continued to occupy the White House and to 
serve as the President of the United States until the present. We do not 
have any inforrnation concerning any cOlliinuing contacts or relationships 
that he Inay ha\'e with the State of New York and e:>."})ress no opinion 
regarding the possibility of his continuation or terrnination of his status 
as a resident of NeVI York. 

After his departure from California in 1963, Mr. Nixon acquired two 
parcels of real property in California which we will refer to as the 
Whittier property and the San Clernente property. The Whittier property 
was the forlner horne of hi S lnother and was purchased by hiln in 1965. 
His rnother continued to live at that hOr1"1e until her death. We understand 
that th5 s purchase was for the purpose of Inaking funds available to his 
Inother, while at the sarne tin1c maintaining the o\ynersh"ip of this property 
\vithin the family because of its potential value as an investment in an 
area which is rapidly developing as valuable con1.l1lcrcial property. We 
are advised th2.t the property is being) eel scd on a temporary basis at a 
rental of $50.00 per !nonth, and that this represents the only source of 
inC0111e to hiln from within the State of California. 

We understand that Mr. Nixon returned to the State of California in :"·fay 
of 1969 to spend a three-day weekend at Clemcr:te. This \-isit was 
apparently for the purpose of examining the San Clem:mte property, 
which "vas subsequently purcha sed 0!1 July 15, 1969. '.Ve under stand, 
acco to the P:-05S reports at that tir:-e, that ':"11-. :-':ixon a:motmceci 
that the propertj- '.':as acquired Dac2.use of his inteat10n to DO\-e to 
Califol"Ilia and becor::1.8 a resident L;"ere follo\'ving tIle te:~:n'lin.ation his 
activities and resDollsibilities in \'lashington, D. C. For the purnose of 
this letter, we ha~e assum.ed to be true. The San Clemel;te property 
was furnished as a home and on occasion been occupied by ':,ir. l'iixon 
and his family for brief periods of time. We understand that this occup 
would not re~2.te more than a few weeks in each vea r sir.ce the 
acqui sition. )'1~. ?'~ixon also 0\V~1S residential prope'rty in Key Bis ca 'lne, 
Florida, and occupies that property n10ro frequently and £01' a greater 
total period of tirne during each year than the San Clemente property. 
Although the majority of his time is spent in Washin;ton, D. C., be will 

http:assum.ed
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also on occasion go to Camp David, :Maryland and, apparently, tbe 
amount of tinie that be spends at Camp David would also exceed the 
anlOunt of time spent at San Clemente. 

Except for the property acquisitions referred to above, the possibility 
that he 1nay have been elected as an honorary niember of sorne clubs or 
associations \\'ithin the State, and the fact that Mr. Nixon has voted in 
the State of California comlnencing in 1970, we know of no other contacts, 
relationships, involvenients, or transactions such as bank accounts, 
business interests, church affiliation or any social connections which 
would, in the legal sense, identify Mr. Nixon with the State of California. 

The ternl resident or donliciliary is used or applied in many different 
contexts in the codes of the State of California and in the opinions of the 
courts of the State of California. Frequently there is a considerable 
inconsistency in the definition of these tenns or in the use of these tenns, 
depending upon the purpose for \vhich adeternlination is being made. For 
exanlple, the tenn "residence" is defined or eA-plainecl in the Election 
Code of the State of CalHornia, but it is paiently obvious from reading the 
various sections of the Election Code ha"ving to do with residence that this 
does not relate to or control tbe te rrn '1 res ident" as set forth in the 
Revenue and Taxation Code. Similarly, in the Governrncnt Code of the 
State of CaJifornia at Sections 2·13 and 2·1:4 there are provisions relative 
to residence which again are obviously and clearly inconsistent \vjth the 
terni "resident'l in the Revenue and Tax2.tion Code ction. For exan1?le, 
Section 24<1 of the Governnlent Code provides that there can be only one 
residence. On tbe other hand, it is clear froDl l1mne:rous cases and J"ulings 
of the State Board of EqualizaHon and the Franchise Tax Board that a 
person may be a resident in several different places for the purpose of 
deterniining his tax sratus. In Whittell v. Fr2.!lchise T.::.x Beard (1 -1 231 
Cal. APP 2d S), the court re c reg2.. to the 
definitioI1S of tfresidcn.t!l and Httorrl:cili?~ry , allcl conclttdcs tbat cleiinition 
of resident as set fOI"tll in the Ren;nue and Ta:mtion Code controls the 
incidence of the person2.l illcoDle ta:.::. Accordingly, for the present purpose, 
we must direct our attention to the definition of !'resident!! as set forth in 
the Revenue and Taxation Code as follo\~IS: 

II§ 17014. Resident 

IIResident!l includes: 
(a) Every indh'idual who is ill this State for other than a 
ielnporary or transitory purpose. 

(b) Every individual dOlliiciled in this State \vho is outside 
the State for a tem.poTary or transitory purpose. 

Any individual who is a resident of tbis State continues to be a 
resident even though tcnlpol"c_rily absent from the St2.te. 11 
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In view of the fact that 1\,11'. Nixon's visits to California are brief, that 
he alrrlOst invariably announced their duration and returns to Washington 
at their conclusion, that he spends more titre in Maryland and Florida 
than in California, and that he spends the majority of his tim.e in 
Washington, D. C., it is evident that Mr. Nixon is not a resident by 
virtue of subsection (a), since he is not an individual who is in this State 
for other than a temporary or transitory purpose. It is clear that on 
any and every occasion when he has been in this State since his departure 
in 1963, it has been for a dearly temporary and transitory purpose. 

The concluding sentence of the above code section provides that an 
individual who is a resident of this State continues to be a resident even 
though ternporarily absent from. the State. "\'{hile Mr. Nixon was at one 
tiIne a resident of this State, that status was terrninated at the tirrle he 
nloved to New York and con111lenced the practice of law. His rnove to 
New York was clearly not a ternporary absence frClln California. Accordingly, 
the concluding sentence of the code section has no applicability to Mr. Nixon. 

The only part of the above definition whicb could have any application here 
is subsection (b), which includes as a resident an "individual clorniciled in 
this State who is outside the State for a temporary or transHory purpose". 
Even if we were to assume that Jv1r. Nixon is c101nicileel in the State of 
CalHornia and even if we further aSSU111C that he has an intention to return 
to the State and becolne a permanent resident at the conclusion of his 
present TesponsibHiUes and activities elsewhere, v,'e Inust still conclude, 
in the ligllt of all of the decided cases, dcierminations of the Statc Boarel 
of Equalization, the rulings of the Franchise Tax Doa rd, and the opinions 
of the Attorney General of the State of Caliiornia, that he is o"tsicie the 
State of California for ITIuch more than any telnporary or transitory purpose, 
As President the United States, it is clear that All'. :;'\ixon is and must 
be in the District oi Columbia for t 11C discharge of his ciuties. 1.:1 -t U. S. C.A. 
§ 71-72, it is clearly pro"v,ided t f:1e District Ccluncbia shall the 
perrnanent seat of the Goverm:nent of the United States anel that all offices 
attached to the seat of Governrnent shall be exercised in the District of 
Columbia and not else\vhere. 

In considering \vhether a presence in a State or an absence from a State 
is n1erely for a temporary or a transitory purpose, a great variety of 
facts and ci rCUl1"lstances have been considercd in the detcJ'1nin2.tions of 
the State Board 01 Equalization, in opinions of both the Franchise Tax 
Board and Ole Attorney General of the State of Callfornia and in cases in 
the CalHorni2_ courts. In reaching our conclusions \\'e have redewed all 
of these sources which have come to our attention. "\Vithout citing all of 
these indiddual sources, we are of the opinion that the ia),.-paycr' ~ absence 
fron1 the State of California for the years 1969 to the present time is for 
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a purpose that is neither telnporary nor transitory as these terlns are 
interpreted by all of the available sources. 

Our sources of reference are retained in our files and can be luade 
available if they would be helpful to any purpose. We might, however, 
refer to a recent determination of the State Board of Equalization, 
February 26, 1969, identified as the Appeal of Herbert H. and Darlene B. 
Hooper. There it was detennined that the taxpayer l s absence from the 
State of California for a period of seven years in the State of Washington, 
prinlarily to cornp1ete education, was not a temporary or transitory 
absence; and even thoug]) the ta>.j)ayer ,vas previously a resident of the 
State of California and apparently a continuing donliciliary ,vith the 
intention to return to the State of California, he was not a II res ide11t" as 
defined in the Revenue and Taxation Code. 

Based upon the facts stated above, it is our oplmon that Mr. Nixon is 
not a resident of the State of California for the purpose of determ.ining 
his obligations for personal incorne tax. and \ve, thereJore, conclude that 
he is not obligated to fHe a resident income tax return for the per:iod 
frorn 1969 until the present time. 

Yours sincerely, 

, . 
. \, Jf_

" '. f~ ,; t I 
" ".. ~.-" ~ _ ' '# t. .~ 

DEAN S. BUTLER 

DSB:crnn 


